

**Modernizarea si reconstructia  
centrului de excelenta in  
constructii din str.Asachi nr.71,  
sect.Centru, mun. Chisinau  
№15/02463/C/5086-4-SI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-2-10**  
**Atelier. Пожарная сигнализация (марка СИ)**

Valoarea de deviz 169 812,67 lei

Intocmit in prețuri curente 19.04.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                       |      |                                       |                        |          |
|        |                             | <b>1.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>                                                                                   |      |                                       |                        |          |
| 1      | 10-08-001-01                | Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze                | buc  | 1,000                                 | 1 685,45               | 1 685,45 |
| 2      | 08-01-121-1                 | Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1                                                                                          | buc  | 2,000                                 | 173,60                 | 347,20   |
| 3      | 10-04-066-06                | Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiou sau de coridor                                                                | buc  | 8,000                                 | 427,85                 | 3 422,77 |
| 4      | 10-08-002-02                | Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Извещатель пожарный дымовой ИПК-8) | buc  | 57,000                                | 142,97                 | 8 149,03 |
| 5      | 10-08-002-01                | Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)  | buc  | 17,000                                | 71,11                  | 1 208,90 |
| 6      | 10-08-002-02                | Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель ИПР-1)                 | buc  | 8,000                                 | 142,95                 | 1 143,60 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                           | 4       | 5         | 6         | 7                |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|-----------|------------------|
| 7  | 10-04-001-02  | Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4) | set     | 1,000     | 4 993,27  | 4 993,27         |
| 8  | 10-02-030-02  | Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete                                                                       | buc     | 1,000     | 506,01    | 506,01           |
| 9  | 10-06-026-01  | Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1                                                        | 1 km    | 1,295     | 12 520,71 | 16 214,32        |
| 10 | pret de piata | Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2                                                                                              | m       | 1 170,000 | 4,66      | 5 452,20         |
| 11 | pret de piata | Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2                                                                                                  | m       | 110,000   | 8,00      | 880,00           |
| 12 | pret de piata | Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2                                                                                                  | m       | 15,000    | 7,90      | 118,50           |
| 13 | 08-02-409-1   | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm               | 100 m   | 13,800    | 2 366,39  | 32 656,21        |
| 14 | pret de piata | Труба ПВХ гофриров. Д=25мм                                                                                                  | m       | 1 380,000 | 11,00     | 15 180,00        |
| 15 | 08-02-407-3   | Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm                                 | 100 m   | 0,050     | 5 219,60  | 260,98           |
| 16 | pret de piata | Труба стальная Д=50мм (гильзы)                                                                                              | m       | 5,000     | 45,00     | 225,00           |
| 17 | 10-06-037-12  | Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala                                                         | 100 buc | 0,260     | 1 769,69  | 460,12           |
| 18 | 08-02-406-1   | Constructii metalice pentru tevi: scoabe sau constructii, tip "П"                                                           | t       | 0,003     | 32 776,67 | 98,33            |
| 19 | 10-06-034-15  | Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton                                              | m       | 5,000     | 102,13    | 510,67           |
|    |               | Total                                                                                                                       | lei     |           |           | 93 512,56        |
|    |               | <b>Total Автоматическая пожарная сигнализация</b>                                                                           |         |           |           | <b>93 512,56</b> |
|    |               | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                     |         |           |           | <b>54 514,60</b> |
|    |               | Total                                                                                                                       | lei     |           |           | 93 512,56        |
|    |               | <b>Total Lucrari de montare</b>                                                                                             |         |           |           | <b>93 512,56</b> |

| 1  | 2             | 3                                                                       | 4   | 5      | 6        | 7                |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|------------------|
|    |               | <b>Inclusiv salariu</b>                                                 |     |        |          | <b>54 514,60</b> |
|    |               | <b>2. Valoare utilajului</b>                                            |     |        |          |                  |
|    |               | <b>2.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>                        |     |        |          |                  |
| 20 | pret de piata | Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект) | buc | 1,000  | 4 500,00 | 4 500,00         |
| 21 | pret de piata | Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач                                       | buc | 2,000  | 1 500,00 | 3 000,00         |
| 22 | pret de piata | Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100                       | buc | 7,000  | 385,00   | 2 695,00         |
| 23 | pret de piata | Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200                     | buc | 1,000  | 1 850,00 | 1 850,00         |
| 24 | pret de piata | Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)                           | buc | 63,000 | 360,00   | 22 680,00        |
| 25 | pret de piata | Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)                           | buc | 19,000 | 410,00   | 7 790,00         |
| 26 | pret de piata | Извещатель ИПР-1 (с запасом)                                            | buc | 9,000  | 325,00   | 2 925,00         |
| 27 | pret de piata | Устройство коммутационное релейное УКР12-4                              | buc | 1,000  | 1 300,00 | 1 300,00         |
| 28 | pret de piata | Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM                                        | buc | 1,000  | 1 258,00 | 1 258,00         |
|    |               | <i>Total</i>                                                            | lei |        |          | 47 998,00        |
|    |               | <b>Total Автоматическая пожарная сигнализация<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |        |          | <b>47 998,00</b> |
|    |               | <i>Total</i>                                                            | lei |        |          | 47 998,00        |
|    |               | <b>Total Valoare utilajului<br/>Inclusiv salariu</b>                    |     |        |          | <b>47 998,00</b> |

|  |  |                                          |                   |            |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                                    | lei               | 141 510,56 |
|  |  | TVA                                      | 20 %              | 28 302,11  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>169 812,67</b> |            |

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Modernizarea si reconstructia  
centrului de excelenta in  
constructii din str.Asachi nr.71,  
sect.Centru, mun. Chisinau  
№15/02463/C/5086-4-SI**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-10  
Atelier. Пожарная сигнализация (марка СИ)**

**Valoarea de deviz 169 812,67 lei**

Intocmit in prețuri curente 19.04.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-2-10: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |   |                       |      |        |       |                  |
|----|---|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om | 778,78 | 70,00 | 54 514,60        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>54 514,60</b> |

**Materiale:**

|     |         |                                                                                                               |         |        |          |        |
|-----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|--------|
| 1.  | 1011665 | Lac electro-izolator "318"                                                                                    | kg      | 1,65   | 35,00    | 57,75  |
| 2.  | 1011703 | Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)                                                                 | kg      | 1,20   | 25,00    | 30,00  |
| 3.  | 1011705 | Cilti impregnati                                                                                              | kg      | 0,43   | 15,00    | 6,45   |
| 4.  | 1011825 | Ulei de in natural                                                                                            | kg      | 2,19   | 25,00    | 54,75  |
| 5.  | 1011924 | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                 | kg      | 13,35  | 45,00    | 600,75 |
| 6.  | 1011963 | Colofoniu de pin                                                                                              | kg      | 0,05   | 35,00    | 1,75   |
| 7.  | 1012073 | Ate aspre                                                                                                     | kg      | 0,48   | 45,00    | 21,60  |
| 8.  | 1012206 | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                  | 10 buc  | 23,70  | 1,50     | 35,55  |
| 9.  | 1019100 | Cartus pentru impuscat                                                                                        | 10 buc  | 185,69 | 1,00     | 185,69 |
| 10. | 1019103 | Dibluri de distantiere                                                                                        | 100 buc | 0,56   | 1,20     | 0,67   |
| 11. | 1019109 | Dibluri pentru conexiune                                                                                      | 10 buc  | 185,69 | 1,50     | 278,54 |
| 12. | 1019787 | Chit de etansare                                                                                              | kg      | 1,06   | 25,00    | 26,50  |
| 13. | 1019852 | Vopsea                                                                                                        | kg      | 0,03   | 28,00    | 0,84   |
| 14. | 1020008 | Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm               | m3      | 0,04   | 500,00   | 20,00  |
| 15. | 1020077 | Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III | m3      | 0,00   | 5 000,00 | 0,00   |
| 16. | 1100082 | Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККЧ-1"                                 | 100 buc | 0,36   | 35,00    | 12,60  |
| 17. | 1109105 | Piulite de montare de legare la pamint                                                                        | 100 buc | 0,03   | 1,50     | 0,04   |
| 18. | 1110109 | Fise de marcare din masa plastica                                                                             | 100 buc | 4,40   | 25,00    | 110,00 |
| 19. | 1130211 | Email "ЭП-140" de protectie                                                                                   | t       | 0,01   | 845,00   | 8,45   |
| 20. | 1130367 | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                         | kg      | 0,01   | 26,00    | 0,26   |
| 21. | 1139042 | Clei "BMK-5k"                                                                                                 | kg      | 2,76   | 35,00    | 96,60  |

|     |               |                                                                                                                            |         |          |          |                  |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|----------|------------------|
| 22. | 4110006       | Apa distilata                                                                                                              | kg      | 5,60     | 10,50    | 58,80            |
| 23. | 4110041       | Energie electrica                                                                                                          | kw-h    | 0,48     | 4,80     | 2,30             |
| 24. | 5             | Masa utilajului                                                                                                            | t       | 1,36     | 95,00    | 129,20           |
| 25. | 5009030       | Flanse                                                                                                                     | 10 buc  | 13,80    | 5,60     | 77,28            |
| 26. | 5009031       | Scoabe                                                                                                                     | 10 buc  | 92,86    | 2,50     | 232,15           |
| 27. | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                           | buc     | 248,40   | 1,50     | 372,60           |
| 28. | 5009062       | Papuci de cablu                                                                                                            | buc     | 360,00   | 3,60     | 1 296,00         |
| 29. | 5009070       | Racordari                                                                                                                  | 10 buc  | 24,84    | 9,50     | 235,98           |
| 30. | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                                 | buc     | 0,40     | 6,50     | 2,60             |
| 31. | 5009126       | Placa pentru priza din lemn                                                                                                | 100 buc | 0,01     | 25,00    | 0,25             |
| 32. | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                          | 100 buc | 0,00     | 2,60     | 0,00             |
| 33. | 5009264       | Tub din policlorvinil                                                                                                      | kg      | 1,20     | 65,00    | 78,00            |
| 34. | 5009422       | Scoaba aplicata                                                                                                            | 100 buc | 0,15     | 68,00    | 10,20            |
| 35. | 5009730       | Jgheab metalic                                                                                                             | buc     | 5,00     | 65,00    | 325,00           |
| 36. | 5220076       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"                                                                          | kg      | 0,42     | 35,00    | 14,70            |
| 37. | 5220077       | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"                                                                | kg      | 0,78     | 25,00    | 19,50            |
| 38. | 5420055       | Vaselina tehnica                                                                                                           | kg      | 39,25    | 6,50     | 255,12           |
| 39. | 5440021       | Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv                                                     | kg      | 3,20     | 36,00    | 115,20           |
| 40. | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv | kg      | 2,98     | 5,90     | 17,58            |
| 41. | 5440100       | Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm                                            | kg      | 0,05     | 5,90     | 0,29             |
| 42. | 5440150       | Pressspan in foi, marca "A"                                                                                                | kg      | 2,80     | 6,90     | 19,32            |
| 43. | 658521254-101 | Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2                                                                                             | m       | 1 170,00 | 4,66     | 5 452,20         |
| 44. | 658521254-102 | Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2                                                                                                 | m       | 110,00   | 8,00     | 880,00           |
| 45. | 658521254-103 | Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2                                                                                                 | m       | 15,00    | 7,90     | 118,50           |
| 46. | 658521254-104 | Труба ПВХ гофриров. Д=25мм                                                                                                 | m       | 1 380,00 | 11,00    | 15 180,00        |
| 47. | 658521254-106 | Труба стальная Д=50мм (гильзы)                                                                                             | m       | 5,00     | 45,00    | 225,00           |
| 48. | 658521254-200 | Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)                                                    | buc     | 1,00     | 4 500,00 | 4 500,00         |
| 49. | 658521254-201 | Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач                                                                                          | buc     | 2,00     | 1 500,00 | 3 000,00         |
| 50. | 658521254-202 | Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100                                                                          | buc     | 7,00     | 385,00   | 2 695,00         |
| 51. | 658521254-203 | Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200                                                                        | buc     | 1,00     | 1 850,00 | 1 850,00         |
| 52. | 658521254-204 | Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)                                                                              | buc     | 63,00    | 360,00   | 22 680,00        |
| 53. | 658521254-205 | Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)                                                                              | buc     | 19,00    | 410,00   | 7 790,00         |
| 54. | 658521254-206 | Извещатель ИПР-1 (с запасом)                                                                                               | buc     | 9,00     | 325,00   | 2 925,00         |
| 55. | 658521254-208 | Устройство коммутационное релейное УКР12-4                                                                                 | buc     | 1,00     | 1 300,00 | 1 300,00         |
| 56. | 658521254-209 | Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM                                                                                           | buc     | 1,00     | 1 258,00 | 1 258,00         |
|     |               | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                                      |         |          |          | <b>74 664,56</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |        |                                                                                                               |      |        |        |          |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
| 1. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 1,58   | 500,00 | 790,00   |
| 2. | 030101 | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                         | h-ut | 1,64   | 500,00 | 820,00   |
| 3. | 030902 | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut | 219,58 | 12,50  | 2 744,75 |
| 4. | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc                                                                       | h-ut | 38,04  | 65,00  | 2 472,60 |

|    |        |                                                                                                               |      |       |        |                  |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
|    |        | electric (de curent continuu)                                                                                 |      |       |        |                  |
| 5. | 170300 | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66" | h-ut | 14,67 | 125,00 | 1 833,75         |
| 6. | 170602 | Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"                                                       | h-ut | 14,27 | 125,00 | 1 783,75         |
| 7. | 330206 | Burghiuri electrice                                                                                           | h-ut | 11,58 | 15,00  | 173,70           |
| 8. | 331451 | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut | 66,79 | 15,00  | 1 001,85         |
| 9. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 1,58  | 450,00 | 711,00           |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                           |      |       |        | <b>12 331,40</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | lei  | 141 510,56 |
| TVA   | 20 % | 28 302,11  |

**Total deviz:** **169 812,67**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Modernizarea si reconstructia centrului  
de excelenta in constructii din str.Asachi nr.71,  
sect.Centru, mun. Chisinau №15/02463/C/5086-  
4-SI**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                            | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                    |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                  | 4       | 5                                      | 6                    | 7        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                       |         |                                        |                      |          |
|        |                             | <b>1.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>                                                                                   |         |                                        |                      |          |
| 1      | 10-08-001-01                | Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare.<br>Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze             | buc     |                                        |                      | 1 685,45 |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 24,00                                  | 70,00                | 1 680,00 |
|        | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                   | kg      | 0,0056                                 | 35,00                | 0,35     |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                       | 10 buc  | 0,40                                   | 1,50                 | 0,60     |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                                  | kg      | 0,056                                  | 35,00                | 2,10     |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                | h-ut    | 0,16                                   | 15,00                | 2,40     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                       | lei     |                                        |                      | 1 685,45 |
| 2      | 08-01-121-1                 | Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1                                                                                          | buc     |                                        |                      | 173,60   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 2,06                                   | 70,00                | 144,20   |
|        | 4110006                     | Apa distilata                                                                                                                      | kg      | 2,80                                   | 10,50                | 29,40    |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                       | lei     |                                        |                      | 347,20   |
| 3      | 10-04-066-06                | Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor                                                                 | buc     |                                        |                      | 427,85   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 6,00                                   | 70,00                | 420,00   |
|        | 1011665                     | Lac electro-izolator "318"                                                                                                         | kg      | 0,006                                  | 35,00                | 0,22     |
|        | 1012073                     | Ate aspre                                                                                                                          | kg      | 0,01                                   | 45,00                | 0,45     |
|        | 1110109                     | Fise de marcare din masa plastica                                                                                                  | 100 buc | 0,05                                   | 25,00                | 1,25     |
|        | 4110041                     | Energie electrica                                                                                                                  | kw-h    | 0,06                                   | 4,80                 | 0,29     |
|        | 5                           | Masa utilajului                                                                                                                    | t       | 0,05                                   | 95,00                | 4,75     |
|        | 5220077                     | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                                                                        | kg      | 0,01                                   | 25,00                | 0,25     |
|        | 5440089                     | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv         | kg      | 0,05                                   | 5,90                 | 0,29     |
|        | 5440150                     | Presspan in foi, marca "A"                                                                                                         | kg      | 0,05                                   | 6,90                 | 0,34     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                       | lei     |                                        |                      | 3 422,77 |
| 4      | 10-08-002-02                | Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala Извещатель пожарный дымовой ИПК-8) | buc     |                                        |                      | 142,97   |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 2,00                                   | 70,00                | 140,00   |
|        | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                   | kg      | 0,0005                                 | 35,00                | 0,02     |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                       | 10 buc  | 0,25                                   | 1,50                 | 0,38     |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                                  | kg      | 0,005                                  | 35,00                | 0,17     |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                | h-ut    | 0,16                                   | 15,00                | 2,40     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                       | lei     |                                        |                      | 8 149,03 |
| 5      | 10-08-002-01                | Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)  | buc     |                                        |                      | 71,11    |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 1,00                                   | 70,00                | 70,00    |
|        | 1011963                     | Colofoniu de pin                                                                                                                   | kg      | 0,0002                                 | 35,00                | 0,00     |
|        | 1012206                     | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                       | 10 buc  | 0,10                                   | 1,50                 | 0,15     |
|        | 5220076                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                                  | kg      | 0,002                                  | 35,00                | 0,06     |
|        | 330206                      | Burghiuri electrice                                                                                                                | h-ut    | 0,06                                   | 15,00                | 0,90     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                           | 4       | 5      | 6        | 7         |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                | lei     |        |          | 1 208,90  |
| 6  | 10-08-002-02  | Avertizoare "ПЧ" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель ИПР-1)          | buc     |        |          | 142,95    |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                    | h-om    | 2,00   | 70,00    | 140,00    |
|    | 1011963       | Colofoniu de pin                                                                                                            | kg      | 0,0005 | 35,00    | 0,00      |
|    | 1012206       | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                | 10 buc  | 0,25   | 1,50     | 0,38      |
|    | 5220076       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                           | kg      | 0,005  | 35,00    | 0,18      |
|    | 330206        | Burghiuri electrice                                                                                                         | h-ut    | 0,16   | 15,00    | 2,40      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                | lei     |        |          | 1 143,60  |
| 7  | 10-04-001-02  | Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4) | set     |        |          | 4 993,27  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                    | h-om    | 32,70  | 70,00    | 2 289,00  |
|    | 1011665       | Lac electro-izolator "318"                                                                                                  | kg      | 1,60   | 35,00    | 56,00     |
|    | 1011703       | Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)                                                                               | kg      | 1,20   | 25,00    | 30,00     |
|    | 1011825       | Ulei de in natural                                                                                                          | kg      | 1,20   | 25,00    | 30,00     |
|    | 1012073       | Ate aspre                                                                                                                   | kg      | 0,40   | 45,00    | 18,00     |
|    | 1020008       | Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm                             | m3      | 0,045  | 500,00   | 20,00     |
|    | 1110109       | Fise de marcare din masa plastica                                                                                           | 100 buc | 4,00   | 25,00    | 100,00    |
|    | 5             | Masa utilajului                                                                                                             | t       | 0,95   | 95,00    | 90,25     |
|    | 5009062       | Papuci de cablu                                                                                                             | buc     | 360,00 | 3,60     | 1 296,00  |
|    | 5009264       | Tub din policlorvinil                                                                                                       | kg      | 1,20   | 65,00    | 78,00     |
|    | 5220077       | Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"                                                                 | kg      | 0,70   | 25,00    | 17,50     |
|    | 5420055       | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 0,40   | 6,50     | 2,60      |
|    | 5440021       | Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv                                                      | kg      | 3,20   | 36,00    | 115,20    |
|    | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv  | kg      | 2,40   | 5,90     | 14,16     |
|    | 5440150       | Presspan in foi, marca "A"                                                                                                  | kg      | 2,40   | 6,90     | 16,56     |
|    | 030101        | Autoincarcatoare, 5 t                                                                                                       | h-ut    | 1,64   | 500,00   | 820,00    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                | lei     |        |          | 4 993,27  |
| 8  | 10-02-030-02  | Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete                                                                       | buc     |        |          | 506,01    |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                    | h-om    | 7,20   | 70,00    | 504,00    |
|    | 1011963       | Colofoniu de pin                                                                                                            | kg      | 0,01   | 35,00    | 0,35      |
|    | 1012206       | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                                | 10 buc  | 0,20   | 1,50     | 0,30      |
|    | 1020077       | Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III               | m3      | 0,001  | 5 000,00 | 0,00      |
|    | 1130367       | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                       | kg      | 0,01   | 26,00    | 0,26      |
|    | 5             | Masa utilajului                                                                                                             | t       | 0,002  | 95,00    | 0,00      |
|    | 5009031       | Scoabe                                                                                                                      | 10 buc  | 0,20   | 2,50     | 0,50      |
|    | 5009126       | Placa pentru priza din lemn                                                                                                 | 100 buc | 0,01   | 25,00    | 0,25      |
|    | 5220076       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"                                                                           | kg      | 0,01   | 35,00    | 0,35      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                | lei     |        |          | 506,01    |
| 9  | 10-06-026-01  | Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1                                                        | 1 km    |        |          | 12 520,71 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                    | h-om    | 136,00 | 70,00    | 9 520,00  |
|    | 1011705       | Cilti impregnati                                                                                                            | kg      | 0,33   | 15,00    | 4,98      |
|    | 1011825       | Ulei de in natural                                                                                                          | kg      | 0,70   | 25,00    | 17,57     |
|    | 1019787       | Chit de etansare                                                                                                            | kg      | 0,70   | 25,00    | 17,57     |
|    | 1100082       | Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККЧ-1"                                               | 100 buc | 0,28   | 35,00    | 9,73      |
|    | 5420055       | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 30,00  | 6,50     | 195,00    |
|    | 5440089       | Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv  | kg      | 0,14   | 5,90     | 0,82      |
|    | 5440100       | Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm                                             | kg      | 0,035  | 5,90     | 0,22      |
|    | 170300        | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"               | h-ut    | 11,02  | 125,00   | 1 377,41  |
|    | 170602        | Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"                                                                     | h-ut    | 11,02  | 125,00   | 1 377,41  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                | lei     |        |          | 16 214,32 |
| 10 | pret de piata | Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2                                                                                              | m       |        |          | 4,66      |



| 1  | 2             | 3                                                                                                             | 4       | 5      | 6      | 7         |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------|
|    | 658521254-101 | Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2                                                                                | m       | 1,00   | 4,66   | 4,66      |
|    |               | Total                                                                                                         | lei     |        |        | 5 452,20  |
| 11 | pret de piata | Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2                                                                                    | m       |        |        | 8,00      |
|    | 658521254-102 | Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2                                                                                    | m       | 1,00   | 8,00   | 8,00      |
|    |               | Total                                                                                                         | lei     |        |        | 880,00    |
| 12 | pret de piata | Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2                                                                                    | m       |        |        | 7,90      |
|    | 658521254-103 | Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2                                                                                    | m       | 1,00   | 7,90   | 7,90      |
|    |               | Total                                                                                                         | lei     |        |        | 118,50    |
| 13 | 08-02-409-1   | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm | 100 m   |        |        | 2 366,39  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om    | 23,80  | 70,00  | 1 666,00  |
|    | 1011924       | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                 | kg      | 0,96   | 45,00  | 43,21     |
|    | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                        | 10 buc  | 13,40  | 1,00   | 13,40     |
|    | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                      | 10 buc  | 13,40  | 1,50   | 20,10     |
|    | 1139042       | Clei "БМК-5k"                                                                                                 | kg      | 0,20   | 35,00  | 7,00      |
|    | 5009030       | Flanse                                                                                                        | 10 buc  | 1,00   | 5,60   | 5,60      |
|    | 5009031       | Scoabe                                                                                                        | 10 buc  | 6,70   | 2,50   | 16,75     |
|    | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                              | buc     | 18,00  | 1,50   | 27,00     |
|    | 5009070       | Racordari                                                                                                     | 10 buc  | 1,80   | 9,50   | 17,10     |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut    | 0,11   | 500,00 | 55,07     |
|    | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut    | 15,80  | 12,50  | 197,50    |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut    | 2,70   | 65,00  | 175,50    |
|    | 331451        | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut    | 4,84   | 15,00  | 72,60     |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut    | 0,11   | 450,00 | 49,57     |
|    |               | Total                                                                                                         | lei     |        |        | 32 656,21 |
| 14 | pret de piata | Труба ПВХ гофриров. Д=25мм                                                                                    | m       |        |        | 11,00     |
|    | 658521254-104 | Труба ПВХ гофриров. Д=25мм                                                                                    | m       | 1,00   | 11,00  | 11,00     |
|    |               | Total                                                                                                         | lei     |        |        | 15 180,00 |
| 15 | 08-02-407-3   | Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm                   | 100 m   |        |        | 5 219,60  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om    | 47,40  | 70,00  | 3 318,00  |
|    | 1011924       | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                 | kg      | 1,05   | 45,00  | 45,00     |
|    | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                        | 10 buc  | 10,00  | 1,00   | 10,00     |
|    | 1019103       | Dibluri de distantiere                                                                                        | 100 buc | 0,82   | 1,20   | 1,00      |
|    | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                      | 10 buc  | 10,00  | 1,50   | 15,00     |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                        | kg      | 0,68   | 28,00  | 16,80     |
|    | 1109105       | Piulite de montare de legare la pamint                                                                        | 100 buc | 0,65   | 1,50   | 0,80      |
|    | 5009031       | Scoabe                                                                                                        | 10 buc  | 4,10   | 2,50   | 10,00     |
|    | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                    | buc     | 8,00   | 6,50   | 52,00     |
|    | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                             | 100 buc | 0,08   | 2,60   | 0,00      |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut    | 0,91   | 500,00 | 500,00    |
|    | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut    | 30,80  | 12,50  | 385,00    |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut    | 6,42   | 65,00  | 416,00    |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut    | 0,91   | 450,00 | 450,00    |
|    |               | Total                                                                                                         | lei     |        |        | 260,98    |
| 16 | pret de piata | Труба стальная Д=50мм (гильзы)                                                                                | m       |        |        | 45,00     |
|    | 658521254-106 | Труба стальная Д=50мм (гильзы)                                                                                | m       | 1,00   | 45,00  | 45,00     |
|    |               | Total                                                                                                         | lei     |        |        | 225,00    |
| 17 | 10-06-037-12  | Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala                                           | 100 buc |        |        | 1 769,69  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om    | 24,72  | 70,00  | 1 731,15  |
|    | 1019103       | Dibluri de distantiere                                                                                        | 100 buc | 2,00   | 1,20   | 2,38      |
|    | 1130211       | Email "ЭП-140" de protectie                                                                                   | t       | 0,02   | 845,00 | 32,50     |
|    | 5             | Masa utilajului                                                                                               | t       | 0,03   | 95,00  | 3,65      |
|    |               | Total                                                                                                         | lei     |        |        | 460,12    |
| 18 | 08-02-406-1   | Constructii metalice pentru tevi: scoabe sau constructii, tip "П"                                             | t       |        |        | 32 776,67 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om    | 267,00 | 70,00  | 18 666,67 |
|    | 1011924       | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                 | kg      | 15,15  | 45,00  | 750,00    |
|    | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                        | 10 buc  | 91,50  | 1,00   | 90,00     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                             | 4       | 5      | 6        | 7         |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|-----------|
|    | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                      | 10 buc  | 91,50  | 1,50     | 136,67    |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut    | 1,67   | 500,00   | 1 666,67  |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut    | 155,00 | 65,00    | 9 966,67  |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut    | 1,67   | 450,00   | 1 500,00  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 98,33     |
| 19 | 10-06-034-15  | Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton                                | m       |        |          | 102,13    |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om    | 0,32   | 70,00    | 22,40     |
|    | 1011825       | Ulei de in natural                                                                                            | kg      | 0,017  | 25,00    | 0,40      |
|    | 1012206       | Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm                                                                  | 10 buc  | 1,03   | 1,50     | 1,54      |
|    | 1019787       | Chit de etansare                                                                                              | kg      | 0,03   | 25,00    | 0,75      |
|    | 5009422       | Scoaba aplicata                                                                                               | 100 buc | 0,03   | 68,00    | 2,04      |
|    | 5009730       | Jgheab metalic                                                                                                | buc     | 1,00   | 65,00    | 65,00     |
|    | 170300        | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66" | h-ut    | 0,08   | 125,00   | 10,00     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 510,67    |
|    |               | <b>2. Valoare utilajului</b>                                                                                  |         |        |          |           |
|    |               | <b>2.1. Автоматическая пожарная сигнализация</b>                                                              |         |        |          |           |
| 20 | pret de piata | Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)                                       | buc     |        |          | 4 500,00  |
|    | 658521254-200 | Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)                                       | buc     | 1,00   | 4 500,00 | 4 500,00  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 4 500,00  |
| 21 | pret de piata | Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач                                                                             | buc     |        |          | 1 500,00  |
|    | 658521254-201 | Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач                                                                             | buc     | 1,00   | 1 500,00 | 1 500,00  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 3 000,00  |
| 22 | pret de piata | Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100                                                             | buc     |        |          | 385,00    |
|    | 658521254-202 | Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100                                                             | buc     | 1,00   | 385,00   | 385,00    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 2 695,00  |
| 23 | pret de piata | Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200                                                           | buc     |        |          | 1 850,00  |
|    | 658521254-203 | Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200                                                           | buc     | 1,00   | 1 850,00 | 1 850,00  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 1 850,00  |
| 24 | pret de piata | Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)                                                                 | buc     |        |          | 360,00    |
|    | 658521254-204 | Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)                                                                 | buc     | 1,00   | 360,00   | 360,00    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 22 680,00 |
| 25 | pret de piata | Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)                                                                 | buc     |        |          | 410,00    |
|    | 658521254-205 | Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)                                                                 | buc     | 1,00   | 410,00   | 410,00    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 7 790,00  |
| 26 | pret de piata | Извещатель ИПР-1 (с запасом)                                                                                  | buc     |        |          | 325,00    |
|    | 658521254-206 | Извещатель ИПР-1 (с запасом)                                                                                  | buc     | 1,00   | 325,00   | 325,00    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 2 925,00  |
| 27 | pret de piata | Устройство коммутационное релейное УКР12-4                                                                    | buc     |        |          | 1 300,00  |
|    | 658521254-208 | Устройство коммутационное релейное УКР12-4                                                                    | buc     | 1,00   | 1 300,00 | 1 300,00  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 1 300,00  |
| 28 | pret de piata | Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM                                                                              | buc     |        |          | 1 258,00  |
|    | 658521254-209 | Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM                                                                              | buc     | 1,00   | 1 258,00 | 1 258,00  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                  | lei     |        |          | 1 258,00  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.